per Deum natura subsisteret, non posset esse in ea originale malum; si autem diabolo transcriberetur per ingenitum malum, nihil esset per quod homo divino operi vindicaretur: cum ergo ad ea pervenisses loca, respondisti, fide solita, me collegisse verum; sed et in parvulis duo esse, id est, naturam et peccatum. Quod tamen peccatum, ut priorum definitionum recorderis, nihil est aliud, quam voluntas retinendi vel admittendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Constituto ergo peccatum nihil esse aliud, quam pravae voluntatis electionem; respondisti, Epicure nostri temporis, in parvulis peccatum esse, voluntatem non esse: quod cuius sit dedecoris, liber iam quartus ostendit. In his ergo locis cum dixissem: Si ex voluntate est peccatum, mala voluntas, quae peccatum facit; si ex natura, mala natura, quae peccatum facit: ea quaestione es mihi conatus occurrere, quam a te excogitatam non esse manifestum est. Nam cum ante hos annos essemus Carthagini, a quodam mihi Honorato nomine necessario tuo, Manichaeo aequae, sicut epistolae vestrae indicant, id ipsum propositum est. Cuius rei ad hoc tantummodo feci mentionem, ut clareret hanc esse quaestionem, quae et Manem et Marcionem ante tot saecula decepsisset. Sic ergo loqueris contra hoc quod ego

¹⁵ A Honorato, un tiempo maniqueo, dedica Agustín su libro *De utilitate credendi* (PL 42,65-92) y más tarde la carta-libro 140, en la que da contestación a cinco cuestiones que le propone Honorato, más una sexta que añade por su cuenta el Obispo de Hipona sobre la gracia en el Nuevo Testamento, contra los pelagianos. Cf. PL 33, 538-577. Cf. *Retract.* 2,36: PL 32,645.

‘Le pregunto, responda si puede; la evidencia nos demuestra que las obras malas vienen de una voluntad mala y son como fruto de un árbol malo; y una voluntad mala, es decir, un árbol de frutos dañados, le ruego me diga de dónde viene. Si de un ángel, ¿qué es un ángel sino una obra buena de Dios? Si viene del hombre, ¿qué es el hombre sino una obra buena de Dios? Y si la obra mala del ángel viene del ángel y la del hombre del hombre, ¿qué eran el ángel y el hombre antes de nacer en ellos este mal sino una obra buena de Dios y una naturaleza buena y digna de elogio?’

Luego el mal viene del bien y sólo del bien pudo nacer. Llamo voluntad mala a la que no precedió ningún mal; no las obras malas, que sólo pueden venir de una voluntad mala, como frutos dañados de árbol carcomido. Sin embargo, como el bien es obra de un Dios bueno, la voluntad mala no puede venir del bien sino porque este bien surgió de la nada y no de Dios. ¿A qué, pues, viene decirnos: ‘Si la naturaleza es obra de Dios, la obra del diablo no puede pasar por la obra de Dios?’ La obra del diablo, cuando al ángel lo hizo diablo, ¿no surgió de la obra buena de Dios? Y si el mal inexistente pudo nacer de la obra de Dios, ¿por qué el mal, que ya en alguna parte existía, no pudo pasar por la obra de Dios? ¿No son los hombres obra de Dios? Sin embargo, pasó por todos los hombres. Es decir, la obra del diablo ha pasado por la obra de Dios; y para decir lo mismo con otras palabras, la obra de Dios pasó por la obra de la obra de Dios¹⁶.

dixeram: Si peccatum in naturam, mala natura quae peccatum facit: «Quaero ab illo, si potest respondeat, [1465] sicut manifestum est, ex voluntate mala tanquam ex arbore mala fructus eius fieri omnia opera mala; sic ipsam voluntatem malam, id est, ipsam fructuum malorum arborem malam unde dicat exortam. Si ex angelo; quid erat ipse angelus, nisi bonum opus Dei? Si ex homine; quid erat ipse homo, nisi bonum opus Dei? Immo quia voluntas mala ex angelo angeli, et ex homine hominis orta est; quid erant haec duo, antequam in eis ista mala orirentur, nisi bonum opus Dei, et bona atque laudanda natura? Ecce ergo ex bono oritur malum, nec fuit omnino unde oriri posset, nisi ex bono; ipsam dico voluntatem malam, quam nullum praecessit malum; non opera mala, quae non sunt nisi ex voluntate mala, tanquam ex arbore mala. Nec ideo tamen ex bono potuit oriri voluntas mala, quia bonum factum est a Deo bono; sed quia de nihilo factum est, non de Deo. Quid est ergo quod dicit: Si natura opus est Dei, per opus Dei opus diaboli transire non sinitur? Nonne opus diaboli, quando in angelo qui diabolus factus est, prius ortum est, in opere Dei ortum est? Quapropter si malum quod omnino nusquam erat in opere Dei oriri potuit; cur malum quod alicubi iam erat, per opus Dei transire non potuit? Numquid homines

¹⁶ De nupt. et conc. 2,28,48: PL 44,464.

Todas estas citas tan extensas que he puesto, tomadas de tus discursos, nos descubren la fuente y origen del antiguo error. No hay en tus palabras nada más sutil y nada en tus disquisiciones más embrollado. En todos los campos de la controversia te has defendido, pero sales derrotado por las armas de la verdad, implacable en todas las posiciones en las que has ensayado mantenerte, y has caído en la fosa cavada por los maniqueos para sus tenebrosas maquinaciones. Reconoces, sin embargo, la dificultad de la cuestión que nos ocupa cuando escribes: ‘Le pregunto, responda, si puede...’ Y como los dos reconocemos que la materia es difícil, ruego al lector me preste toda su atención. Podrá seguir sin trabajo cuestiones que la naturaleza hace sutiles, pero que espero, con la ayuda de Cristo, esclarecer. Me preguntaste de dónde viene el mal. Te pregunto de qué mal hablas, pues el vocablo es común a la culpa y al castigo. Y es un abuso llamar al castigo un mal, pero está, por la sentencia que lo condena, justificado. Responde que hablas de la culpa, no del castigo».

Ag.—Realmente, en cuanto es posible, has sacado a luz tu estupidez. Confesas es un mal el pecado y dices que no es un mal, pero, en sentido abusivo, se llama mal arder en el tormento del fuego eterno. Esta es la razón egregia de tu absurdidad: «El suplicio, dices, se llama mal ‘en sentido abusivo’, pero está justificado por la gravedad del juicio que lo